jurídica, en actividades empresariales, agropecua-
rias, industriales, comerciales o de servicios, rural o 
urbana” (Congreso de la República de Colombia, 
2000).

•	 Microempresa: unidades económicas con no 
más de 10 trabajadores, cuyos activos totales 
son inferiores a quinientos uno (501) salarios 
mínimos mensuales legales vigentes. 

•	 Pequeña empresa: unidades económicas que 
poseen entre once (11) y cincuenta (50) traba-
jadores, cuyos activos totales deben estar entre 
quinientos uno (501) y menos de cinco mil uno 
(5.001) salarios mínimos mensuales legales vi-
gentes. 

•	 Mediana empresa: unidades económicas que 
poseen entre cincuenta y uno (51) y doscientos 
(200) trabajadores, cuyos activos totales se en-
cuentran entre cinco mil uno (5.001) y quince 
mil (15.000) salarios mínimos mensuales legales 
vigentes.

Zerda & Rincón (1998, 21-41), en su análisis sobre 
la transformación conceptual de la pequeña y me-
diana industria en el mundo occidental, clasifican es-
tas en dos categorías: subsistencia y dinamismo).